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Abstrakt

Rozhlasová dramatizace v sobě vždy mísí diegetické (vyprávěcí) a mimetické

(předváděcí) prvky. Tato „dvojdomost“ se proměňuje jak díky autorským,

dramaturgickým či režijním přístupům, tak díky vývoji technologií záznamu

a vysílání. I dnes je však nutné tuto otázku v praktické rozhlasové dramaturgii

řešit, a proto se v této diplomové práci se zabývám právě problematikou

převedení epického textu do dramatické podoby v rozhlasovém médiu. Zkoumám

v ní možnosti a omezení, se kterými se musí autor rozhlasové dramatizace

potýkat, dále postavu vypravěče a principy vyprávění zvukem. Na příkladech

z mé dramaturgické praxe v Českém rozhlase se také věnuji dramatizované

četbě, adaptaci divadelní hry, rozhlasové dramatizaci a krátce také rozhlasové

hře samotné. Jádrem této práce je rozbor čtyř rozhlasových dramatizací, které

ukazují odlišné přístupy dramatizátorů a zároveň mapují vývoj rozhlasových

technologií a práce se zvukem. Zástupcem monofonie je Čapkova Válka s mloky

v režii Jiřího Horčičky z roku 1958, v níž má zvuk funkci scénografie. Kafkova

Proměna v režii Josefa Henkeho z roku 1967 ukazuje principy „introvertní“

stereofonie, která se obrací směrem dovnitř postavy. Naopak „extrovertní“

stereofonii demonstruje barvité rozhlasové zpracování Haileyho Letu do

nebezpečí z roku 1980 v režii Jiřího Horčičky. Poslední analyzovanou rozhlasovou

hrou je digitálně vytvořený Spalovač mrtvol v režii Aleše Vrzáka z roku 2017.

Vzhledem k tomu, že autorkou této dramatizace jsem já sama, je tento rozbor

zároveň reflexí mých vlastních zkušeností.

Abstract

A radio dramatisation always ties together both diegetic (narrative) and mimetic

(imitative) elements. The close relationship between the two changes depending

on the creative approach chosen by authors, dramaturgists or directors, as well

as on how recording and broadcasting technologies have gradually progressed

over time. One thing has, however, remained constant: It is absolutely vital to

consider the balance between these elements while adapting an epic piece of

work to the radio format. And that is what I am exploring in this diploma thesis.

I look into the constraints an author of a radio adaptation must take into

account, I analyse the role of the narrator and the possibilities and principles of

storytelling through sound. Parts of the thesis also explore dramatic readings,

theatre play adaptations, radio dramatisations and radio drama itself – all based

on my previous working experience as a dramaturgist for the Czech Radio. At the

core of this thesis lies an analysis of four radio dramatisations. They have been

chosen in order to illustrate different perspectives the dramaturgists have elected

in each case, and at the same time they showcase the evolution of broadcasting

technologies and sound design in general. Čapek’s War with the Newts, directed

by Jiří Horčička (1958), is a notable example from the monophonic era, where

sound has a purely scenographic function. Josef Henke’s direction of Kafka’s

Metamorphosis (1967) on the other hand introduces the principles of an ‘inward-

looking’ stereophonic sound that explores the inner world of the protagonist.

Stereophony then takes a more ‘extroverted’ approach in the acoustically vivid

adaptation of Hailey’s Flight into Danger, directed by Jiří Horčička (1980). The

final subject of my analysis is The Cremator, created digitally and directed by

Aleš Vrzák in 2017. And as I am the author of this particular dramatisation, this

analysis is in part a reflection of my own experience.
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1. Úvod

„Neříkejte, že stará dáma křičela — popostrčte ji a nechte ji křičet.“1

Citát amerického novináře, spisovatele a humoristy Marka Twaina

nabádající spisovatele, aby od vyprávění přešli k předvádění, k samotnému

napodobení jednání, vystihuje i to, co musí udělat každý autor dramatizace, když

převádí literární dílo do dramatického tvaru: z diegeze přejít k mimezi. Dostat se

od popisu, od epické struktury k dramatické situaci, potažmo k dramatu. Lze ale

od sebe vůbec vyprávění a jednání v dramatizaci jasně oddělit? Nebo se naopak

tyto dva postupy prolínají a společně tvoří jeden celek?

Ve své diplomové práci se soustřeďuji na problematiku výhradně

rozhlasové dramatizace. Toto téma jsem si zvolila, protože více než tři a půl roku

pracuji v Českém rozhlase jako slovesná dramaturgyně – věnuji se především

rozhlasovým hrám pro mládež a rozhlasovým pohádkám pro děti, dále také

prozaickým formátům – četbám na pokračování či například Hajajům.2 Zabývám

se také dramatizacemi, adaptacemi divadelních her či dramatizovanými četbami

a řeším problematiku rozhlasového vyprávění, rozhlasového vypravěče a metody

převodu textu z epické do dramatické formy. Z toho důvodu bude má práce také

spíše vhledem do praxe rozhlasového dramaturga než prací vysloveně

teoretizující.

Václav Růt ve své dizertační práci z roku 1936 dokládá na příkladu

rozhlasového přenosu z chrámu sv. Štěpána ve Vídni, že „rozhlasová relace svou

skladbou je nejbližší kompozici epické a že rozhlasová hra je na chybné cestě,

jestliže napodobuje formu dramatickou.“3 K této úvaze jej vede jeho dnes již

všeobecně akceptované tvrzení, že „rozhlasová relace probíhá pouze v čase. Tím

je dáno, že její prostor je pouze ideální. Prostor můžeme vytvářet pouze ve

vědomí posluchačově.“4 Z této teze vychází i další rozhlasoví teoretici, např.

Alena Štěrbová, která uvádí, že „reálný prostor rozhlasové hry neexistuje“5 a že

1 V originále: „Don’t say the old lady screamed, bring her on and let her scream.”
2 Krátké pohádky na dobrou noc pro děti, které vysílá Český rozhlas na stanici Dvojka každý den od 19,45.
3 RŮT, Václav. Divadlo a rozhlas. Problémy rozhlasové hry. Praha: Studijní oddělení Československého rozhlasu,

1936, s. 57.
4 Tamtéž, s. 56.
5 ŠTĚRBOVÁ, Alena. Rozhlas a slovesné umění. Olomouc, 1976, s. 90.
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„dramatický prostor rozhlasové hry je sémantická konstrukce“6 či Jan Vedral,

který se zabývá časoprostorem rozhlasové hry, kde podle něj řadu prostorových

údajů suplují údaje časové.7 Vedral dále také rozporuje Růtovo tvrzení

o epičnosti: „Zaklínání se epičností rozhlasové hry tak není výsledkem

upřednostňování epiky nad dramatikou, ale daleko spíše neschopností odpoutat

se od divadelního dramatu.“8

Tyto spory týkající se epických a dramatických tendencí v rozhlasové hře

samozřejmě souvisí s otázkou specifiky rozhlasové inscenace. Podle Jana Czecha

se rozhlasoví teoretici nikdy neshodli na žádném přesném vymezení z důvodu

neustálého rozvoje jak rozhlasové inscenace samotné, tak jejích výrazových

prostředků a technických pokroků.9

Domnívám se, že rozhlasové předvedení dramatického textu i rozhlasová

prezentace epického textu v sobě vždy mísí prvky vyprávění (narace, diegeze)

a prvky předvádění (mimeze jako napodobení lidských činů, respektive jako

napodobení jednání). Tato „dvojdomost“ se proměňuje díky autorským,

dramaturgickým či režijním přístupům, ale také díky vývoji technologií záznamu

a vysílání. I dnes je však tuto otázku nutné v praktické rozhlasové dramaturgii

řešit.

V první kapitole nazvané Mezi vyprávěním a předváděním se nejprve

zaměřím na vymezení pojmů diegeze a mimeze. Mým cílem není tuto

problematiku postihnout v celé její šíři či ji dopodrobna zkoumat, jde mi spíše jen

o krátký historický přehled či vhled do vývoje vnímání těchto pojmů

u jednotlivých filozofů, literárních teoretiků či teatrologů. Dále se zabývám

postavou vypravěče a snažím se pojmenovat důvody vedoucí autory rozhlasové

dramatizace k jeho častému užívání a problémy, které tyto postupy přinášejí.

A konečně se věnuji také zvukové složce a jejím možnostem vyprávění

a přenášení příběhu posluchači.

6 ŠTĚRBOVÁ, Alena. Rozhlas a slovesné umění. Olomouc, 1976, s. 90.
7 VEDRAL, Jan. „Prostor v rozhlasové hře.“ In: VEDRAL, Jan a Jan VEDRAL. Jiří Horčička - rozhlasový režisér.

Brno: Větrné mlýny, 2003. Čas, akce, prostor, s. 178.
8 Tamtéž, s. 188.

[…]


dramatu na dramatičnost je nutné kritizovat stejně jako obecný důraz na literární

podstatu rozhlasových her, neboť právě tyto důrazy stojí v cestě vnímání

rozhlasových a audio her jako svébytné umělecké formy.

Než představím zmíněný analytický model, chci vysvětlit, proč přetrvává

představa, že rozhlasová hra je literární či (slovně zaměřený) dramatický žánr -

265
Tato definice je definicí pouze pro tento článek a nevztahuje se na „rozhlasové hry“ nebo „Hörspiele“

obecně, protože zahrnuje pouze narativní rozhlasové hry, které jsou předmětem tohoto článku. Narativní hry jsou

značnou částí rozhlasové produkce, ale existují i ne-narativní rozhlasové hry, které příběh nevyprávějí nebo jej

vyprávějí jen velmi neurčitě a více tíhnou k experimentální hudbě nebo zvukovému umění.
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pojem, který je stále velmi rozšířen i mezi teoretiky rozhlasových her v německy

mluvících zemích.

Historický vývoj

I když zvyk přizpůsobovat divadelní hry pro nové akustické médium

a následně je vysílat jako rozhlasové hry nebyl v německy mluvících zemích tak

silný jako ve Velké Británii, nová umělecká forma byla úzce spojena s literaturou,

protože materiál do rozhlasových stanic dodávali především spisovatelé. Tuto

tendenci podporovaly samy rozhlasové stanice. V roce 1927 vyhlásila stanice

Říšská rozhlasová společnost (Reichsrundfunkgesellschaft, RRG)266 autorskou

soutěž výslovně zaměřenou na spisovatele a o dva roky později uspořádala spolu

s pruskou akademií umění a jejím literárním oddělením konferenci nazvanou

„Literatura a vysílání“, která měla za cíl přesvědčit další spisovatele psát

rozhlasové hry. Po druhé světové válce byla s různými rozhlasovými stanicemi

úzce spojena nejznámější německá literární skupina Skupina 47 (Gruppe 47).

Spisovatelé jako Ingeborg Bachmannová, Peter Handke nebo Heinrich Böll psali

rozhlasové hry a někteří z nich, jako například Alfred Andersch, dokonce

pracovali pro oddělení výroby dramatických pořadů. Tato tendence zapojit

literární autory do tvorby rozhlasových her, a tím jim umožnit tento rozhlasový

žánr formovat, vedla k představě sdílené téměř všemi teoretiky rozhlasových her

padesátých let, a mnoho z nich až dodnes vnímá rozhlasovou hru jako literární

nebo dramatickou formu umění.

Tato představa vyplývá ze skutečnosti, že slovo bylo vždy považováno za

„primární kód rádia“ (Crisell 1994: 53). Umělci pracující především se slovem byli

proto přirozeně vnímáni jako poskytovatelé kreativního materiálu pro nové

médium. Zatímco v oblastech jako je film a v poslední době také digitální umění

se tvůrci vždy cítili povinni pracovat s prvky typickými pro dané médium a osvojit

si specifické dovednosti, které si médium žádá, rozhlasová hra se vyvinula

především jako alternativa pro umělecké vyjádření spisovatelů. Takové vnímání

umělecké tvorby nebylo v žádném případě nevyhnutelné, jak lze vidět na jiných

266 RRG – Říšská rozhlasová společnost, založená v roce 1926, byla zaštiťující rozhlasová stanice pro různé

relativně nezávisle provozované regionálních rozhlasové stanice. Rozhlas v Německu od roku 1932
směřoval stále víc a víc směrem k regulaci vysílání ze strany státu, až jej nakonec převzala Národně
socialistická strana a až do konce druhé světové války jej využívala pro svou propagandu. Od roku 1945
provozovali rozhlasové stanice v Německu Spojenci, než v roce 1948 vznikly různé regionální
a veřejnoprávní vysílací společnosti jako BayerischerRundfunk nebo HessischerRundfunk. Většina z nich
existuje dodnes a to navzdory zavedení takzvaného duálního systému v roce 1980, kdy „byl rozbit monopol
veřejnoprávních rozhlasových stanic [a] soukromé stanice mohly začít vysílat“ (Hepp 2004: 191).
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příkladech z let dvacátých, jakož i na vzniku Nové rozhlasové hry („Neues

Hörspiel“) v německy mluvících zemích v letech šedesátých.

Zpočátku rozhlasové stanice a teoretici reflektovali možnosti rozhlasu

a vyjadřovali své představy o tom, jak by v rámci tohoto média měly vypadat

umělecké žánry. Rudolf Arnheim tvrdil, že rozhlas by měl být vnímán jako

nezávislé umění stejně jako film a že jeho příběhy by měly být vyprávěny se

zapojením reálných akustických prvků při jejich natáčení a přenosu (Arnheim

1936). Pro Bertolta Brechta měla být funkce uměleckého projevu v rádiu

výchovná a především interaktivní. Ačkoliv sám přiznával, že jeho požadavek

„aby tento přístroj přešel od distribuce ke komunikaci“ byl utopický kvůli tehdejší

nedostatečné technologii (Brecht 1993: 15), Brecht vlastně pojmenoval formu

rozhlasové hry, která poté skutečně vznikla a v německy mluvících zemích je

stále populárnější: interaktivní rozhlasová hra.267 Walter Benjamin také navrhl

využití rozhlasových her k „popularizaci vzdělávání“ (Schiller-Lerg 1984: 193)268,

zdůraznil pedagogické možnosti této umělecké formy a přirovnal ji k Brechtovu

epickému divadlu (Benjamin 1993). A Alfred Döblin, jeden ze spisovatelů

pozvaných na výše zmíněnou konferenci o literatuře a vysílání, uvedl, že

rozhlasová hra by měla být chápána ne jako forma literatury, ale jako nový

způsob práce s jazykem v kombinaci se specifickými vlastnostmi rozhlasového

média, a zdůraznil, že tento umělecký žánr vyžaduje odlišný přístup než
