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Rozhlasová dramatizace mezi diegezí a mimezí

V teoretické části osvědčila Lenka Veverková úctyhodný přehled o literatuře k tématu, včetně textů

z interních sborníků a materiálů Českého rozhlasu a diplomových prací kolegů rozhlasových režisérů a

dramaturgů. Je patrné, že problematiku dobře prostudovala, z textu je cítit i osobní zaujetí pro

rozhlas, který není pro diplomantku jen předmětem zkoumání, ale profesní volbou. Její pohled na

rozhlasovou dramatizaci a drama zahrnuje i sound-designové řešení jako integrální složku

rozhlasového díla. Je poznat, že Lenka Veverková je stoupenkyní nových zvukových řešení i způsobu

vyprávění zvukem v prostoru.

Dichotomii mezi diegezí a mimezí dobře chápe a demonstruje na příkladech klasických rozhlasových

děl i vlastní praxe. Práce tak poskytuje budoucím zájemcům o rozhlasovou estetiku i teorii celkem

přehlednou sumu adaptací literárních děl a divadelních her pro rozhlas.Moje námitka spočívá v tom,

že Lenka Veverková pracuje s porůznu již publikovanými texty a klasickými rozhlasovými artefakty,

mezi nimiž mi poněkud chybí obraz zcela nedávné minulosi až přítomnosti a její vlastní názor na

problematiku diegeze a mimeze. Mám na mysli zobecňující názor, který se neopírá jen o vlastní

praktickou zkušenost, ale o analýzu děl autorů ještě jiných, než jsou notoricky zpracovávaní Horčička

a Henke. Diplomantka možná až příliš respektuje vedoucího své práce, pod jehož vlivem se

v rozboru jednotlivých inscenací věnuje titulům, o kterých toho bylo už řečeno mnoho, zejména pak

titulům z dílny Jaroslavy Strejčkové a Jiřího Horčičky. Inspirována vlastním překladem studie Elke

Huwiler, která je součástí diplomové práce, mohla ( a podle mého názoru měla) se víc zamyslet nad

méně teoreticky opracovanou produkcí autorů a režisérů jak Horčičkovy a Henkeho, tak zejména i

následující generace ( tak Josef Hlavnička je citován jako dramaturg, ne však reflektován jako

inovativní autor významných a s diegezí a mimezí experimentujícíh dramatizací, při úvahách o

využití vypravěče jako dramatické postavy je opomenuto jméno Michala Lázňovského i Antonína

Přidala). Že diplomantka nerozebírá přístupy a řešení svého školitele Jana Vedrala je pochopitelné,

ale komplexní pohled na problematiku je tím také ochuzen.

Praktická část diplomové práce obsahuje text vlastní dramatizace Fuksova Spalovače mrtvol a překlad

studie Elke Huwiler Vyprávění příběhu zvukem: teoretický rámec pro analýzu rozhlasových her. Oba

praktické výkony jsou na dobré úrovni. Dramatizace Fuksova románu je úsporná, jak vyžaduje zadání,

a přitom postihuje všechny podstatné složky novely. Velmi dobře se v ní pracuje s jazykem Fuksova

díla, který, jakkoli obdivuhodný je soud-design výsledného díla, je hlavním strůjcem přízračné a

odpudivé atmosféry příběhu. Lenka Veverková má cit pro slovo a jeho význam ( to dosvědčuje

v překladu), pro rytmus, pro dialog ( jak o tom také ve své práci píše). Je nadaná pro radiofonii a její

praktické výsledky to dosvědčují.

Praktická část diplomové práce je výborná. V okamžiku obhajoby práce na Katedře teorie a kritiky

DAMU Praha bych jako oponentka uvítala, kdybych se dočetla originálních vlastních myšlenek i

otázek nad tématem diegeze a mimeze ve větší míře i v teoretické části.

Eventuelní otázky:

Na jednom místě své diplomové práce píšete o textu Barbory Haplové, že přímo vybízel

k dramatizaci. Jakými vlastnostmi literární text vybízí k dramatizaci? A jaké jeho vlastnosti ji

neumožňují?

Ladislav Fuks má ve svém prozaickém Spalovači mrtvol pasáž, kdy je už v literárním díle využito

mimeze. Která to je a jaký je smysl této partie románového textu?

Proč jste si vybrala k analýze Let do nebezpečí, který je případem řemeslně perfektní, nicméně

mainstreamové, žánrem dobrodružného, katastrofického příběhu dnes často frekventované

rozhlasové inscenace?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení C.

Alena Zemančíková